

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Phong trào thi đua

“Vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 1223/KH-UBND ngày 08/7/2022 của UBND tỉnh tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2025, Sở Xây dựng ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức và hưởng ứng tích cực Phong trào thi đua “Vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 – 2025 trong công chức, viên chức, người lao động Sở Xây dựng.

b) Vận động công chức, viên chức, các phòng, đơn vị tham gia thực hiện thắng lợi chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về giảm nghèo bền vững gắn với xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu

a) Phong trào thi đua tiếp tục là nòng cốt trong các phong trào thi đua của Sở; đánh giá kết quả Phong trào thi đua phải gắn với kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và bình xét thi đua hàng năm.

b) Phong trào thi đua phải được triển khai từ Sở tới các đơn vị với nội dung, hình thức phong phú, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thực chất, tránh chạy theo thành tích và phù hợp với thực tiễn ở từng cơ quan, đơn vị; Phong trào thi đua cần phát huy được tinh thần tự nguyện và các nguồn lực trong công chức, viên chức, người lao động.

c) Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, sáng kiến, kinh nghiệm hay, mô hình, cách làm sáng tạo trong thực hiện, chương trình giảm nghèo. Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Thi đua phát huy sáng kiến, đề xuất giải pháp thực hiện mục tiêu giảm nghèo; nâng cao trách nhiệm vì người nghèo và góp phần giảm nghèo; đồng hành cùng người nghèo để hướng tới trong cộng đồng không ai bị bỏ lại phía sau, nhằm huy động các tập thể, cá nhân có những việc làm thiết thực tham gia đóng góp công sức, trí tuệ, của cải vật chất để hỗ trợ, giúp đỡ địa phương, cộng đồng và các hộ gia đình nghèo giảm nghèo và thoát nghèo bền vững.

2. Cơ quan Sở Xây dựng và các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai kịp thời và tổ chức thực hiện có hiệu quả Phong trào thi đua. Tập trung vào các hoạt động nghiên cứu, sáng kiến, cải tiến trong công tác tuyên truyền, vận động công chức, viên chức cũng như trong tham mưu, xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện các cơ chế, chính sách, giải pháp thực hiện chương trình giảm nghèo.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Cơ quan Sở Xây dựng và các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ, triển khai kịp thời và tổ chức thực hiện có hiệu quả Phong trào thi đua; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Phong trào thi đua. Huy động các tập thể, cá nhân có những việc làm thiết thực, tham gia đóng góp công sức, trí tuệ, của cải vật chất hỗ trợ, giúp đỡ người nghèo, địa bàn nghèo.

2. Các tổ chức đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên tích cực tham gia công tác giảm nghèo bền vững và chủ động tham gia giám sát tổ chức thực hiện. Tham gia các cuộc vận động xã hội, phong trào thi đua yêu nước, trọng tâm là cuộc vận động "Vì người nghèo".

3. Vận động các tập thể, cá nhân giúp đỡ các huyện nghèo, xã nghèo hoặc thôn, bản đặc biệt khó khăn.

IV. TIÊU CHÍ THI ĐUA, HÌNH THỨC VÀ TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG

Thực hiện theo Kế hoạch số 1223/KH-UBND của UBND tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của các phòng, các đơn vị

- Các phòng, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện Phong trào thi đua sát với tình hình thực tế, gắn với thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của phòng, đơn vị.
- Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu điển hình tiên tiến để tuyên truyền, biểu dương, khen thưởng.

2. Văn phòng

Tham mưu báo cáo hàng năm, tham mưu sơ kết, tổng kết và đôn đốc, theo dõi kết quả thực hiện Phong trào thi đua; báo cáo Giám đốc Sở chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Công đoàn Sở;
- Đoàn Thanh niên;
- Website Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC



Lê Anh Tuấn